Бугрова Мария Алексеевна НК 31

Обучение сочинению загадок как средство литературного развития младших школьников

В последние годы ребенок большую часть своего времени проводит за компьютером, чем в живом окружении. Вследствие этого, произведения народного творчества (загадки, пословицы, поговорки, колыбельные песни, потешки) практически не используются в младшем возрасте, не говоря уже о детях шести-семи лет.
К.Д. Ушинским было замечено, что в семьях знают все меньше обрядов, забывают песни, загадки, пословицы, поговорки. В наши дни это становится все актуальнее. 

Педагоги используют загадки, пословицы и поговорки на занятиях по развитию речи с детьми. Поэтому у них  возникает потребность в разработке методики по развитию речи детей младшего школьного возраста средствами малых форм фольклора. Этот процесс должен происходить не только на специально организованных занятиях, но и в повседневной жизни младших школьников. Для решения данной задачи важно, чтобы учителя были заинтересованы, а дети были активными субъектами этого процесса (проявляли интерес, самостоятельность в получении дополнительных занятий).  Как следствие, педагоги школьного образования вынуждены искать отдельные способы развития речи, посредством малых форм фольклора, не ориентируясь на четкие теоретические и методические положения.

Современные литературоведы, исследователи видят педагогическую ценность загадок в том, что она знакомит ребят с "радостью мышления", направляет внимание на предметы и явления и их существенные признаки, побуждает вникать глубже в смысл словесных обозначений этих признаков, развивает логику мышления и силу воображения. Решающую роль в поддержании интереса детей к разгадыванию загадок играет отбор загадок, посильных для возраста учащихся, конкретность и красочность образов, звучность ритмов, а также стремление "испытать" других в мудрости, получить удовольствие превосходства в знаниях над другими, менее умудрёнными, не столь опытными.

Каждая новая загадка, разгаданная ребёнком, является очередной ступенькой в развитии его мышления, в литературном развитии. Загадка раскрывает перед детьми метафорические богатства русского языка. Метафоры не характерны для детского фольклора, и знакомство с ними собственно и начинается с загадки.

В начальной школе учителя применяют загадки в различных учебных дисциплинах. Загадки при этом служат разным целям: на уроках математики помогают развивать логику мышления, на уроках природоведения знакомят с богатством окружающего мира, в игровой форме учат наблюдательности, на уроках иностранного языка вводят в мир чужой культуры, на уроках русского языка учат наблюдению за структурой слова и т. д. Нас же интересует изучение загадки на уроках  литературного чтения.

    Для исследования сформированности литературного развития младших школьников были проведены анкетирование, беседа и наблюдение в МОУ школе № 92 г. Тольятти  в 3 «В» классе и на основании этого получены такие результаты: высокий уровень – 25 % учащихся, средний уровень – 43%, низкий уровень –32%.
      С целью развития способности учащихся к речетворческой   деятельности мною были проведены следующие виды работ. Первоначально  ученики читаем много стихотворных текстов, потом заучивали  их наизусть. Затем задания усложнялись, и ребята придумывают рифмы к словам, а затем целые строчки к стихотворениям. Дети рифмовали с удовольствием. Вот примеры детских сочинений:
Баю – баюшки – баю,                                                                                                                    Живёт котик на краю.
Я коточка позову,
К колыбельке приглашу,
Колыбельку покачать,
И песенку напевать.
      Очень эффективно использование приема “Поэтический ручеёк”. Эта форма совместной творческой деятельности способствует вовлечению всех в чтение любимых стихотворений, приобщает к миру поэзии, развивает чувство прекрасного. Стихи выбираются или на определённую тему, или одного автора. Каждый ученик читает свои любимые произведения, известные ему ранее, или находит интересные для него строки в предложенных сборниках стихов. Далее учащиеся делятся впечатлениями, мыслями о прочитанном и услышанном.
       После использования специальных упражнения на развитие речетворческой активности детей   были получены такие результаты: высокий уровень – 32%, средний уровень – 43%, низкий уровень – 25%.
	Количество учащихся,

28 чел
	Высокий уровень
	Средний уровень
	Низкий уровень

	До упражнений
	Чел
	%
	Чел
	%
	Чел
	%

	
	7
	25
	12
	43
	9
	32

	После упражнений
	9
	32
	12
	43
	7
	25
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Приложение 1
Анкета

Для учащихся начальной школы

Цель: Определение уровня развития речетворческой деятельности младших школьников.

Уважаемый ученик!

Просим Вас прочитать вопросы и кружком отметить вариант ответа, который считаете верным.

1. Любишь ли ты отгадывать загадки?
а) Да

б) Не очень

в) Нет

2. Долго ли ты думаешь над загадкой?

     а) Да

     б) Не очень

     в) Нет
3. Ты когда–нибудь пробовал(а) сам(а) сочинять загадки?
а) Да

б) Пробовал, но не получилось

в) Нет

4. Можешь ли ты «с ходу» досочинить начатое двустишие?
      а) Да
      б) Не знаю
      в) Нет

5. Легко ли тебе удается сочинять свои загадки?
а) Да

     б) Не очень

в) Нет

Ранжирование
За каждый ответ «a» - 3 балла, «б» - 2 балла, «в» - 1 балл

От 12 до 15 баллов – высокий уровень

От 9 до 11 баллов – средний уровень

От 5 до 8 баллов – низкий уровень

	Уровни
	Показатели

	Высокий
	Дети умеют быстро сочинять небольшие стихотворения или загадки по определенной модели или авторские

	Средний
	Дети умеют сочинять небольшое стихотворение или загадку, но им требуется помощь взрослых.

	Низкий
	Дети с трудом выполняют задание по образцу. Не умеют сочинять загадки и не стремятся этого делать. Не творческие личности, действуют только по заданному алгоритму, требуется постоянная помощь взрослого.


Приложение 2

Беседа

Цель: Выявление развития творческих способностей на уроках литературного чтения

1. Любишь ли ты учиться?

2. Как ты думаешь, ты хорошо учишься?

3. Есть ли у тебя трудности в учебе? Какие?

4. Какой у тебя самый любимый урок?
5. Сложен ли для тебя урок литературы? Чем?
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